Quam

Quam ob causam partus nonnullis animalibus in caput ueris fit.

Caput IX

Partus autem pronis in caput conuersis fit per naturam animalibus omnibus, propterea quod partem ab umbilico maiore habeant, quam inferiorem, maiora autem plus ponderis continent, itaque ueluti in statera dependentes eò uergunt, quô trahuntur.

De tempore ferendi uteri, & quare non omne animal possit esse diuturnius.

Caput X

Verum autem ferendi tempora certa, cuique animalium sunt magna quidem ex parte pro uitæ spatio, uiuaciorum enim generationes quoque diuturniores esse necesse est, non tamen id causæ est, sed magna ex parte sic euuenit, maiora enim perfectioraque sanguinei generis animalia plus temporis uiuunt, sed non omnia maiora sunt uiuaciora, homo enim plus temporis, quam quoduis animal uiuit, excepto elephante, quod quidem usu adhuc fide digno nouerimus, quanquam homo minoris est incremeti, quam ueterina, & alia multa. Causa ne quoduis animal possit diu uiuere, est, quod pro aere ambiente temperatur, atque etiam ob aliquos naturales casus, de quibus mox dicam. Tempora ferendi uteri pro magnitudine animalium, quæ generantur descripta sunt, haud enim tempore breui constitutiones perfici magnas, uel animalium, uel quorumvis aliorum ferre facile est. Quam ob rem equi, & quæ ijs cognata sunt animalia, quanquam minus temporis uiuunt, tamen diutius uterum ferunt: alia enim annum, alia quod plurimum menses denos grauida exigunt, hac eadem de causa elephantorum etiam uterus diutinus est: biennio namque gestatur, propter exuperantiam magnitudinis. Ratione autem optima tempora omnium & grauiditatum, & generationum, & uitarum dimensionem circuitibus sibi exposcunt recipere, circuitum appello diem, noctem, mensem, annum, & tempora, quæ ijs describuntur, atque etiam lunæ traiectiones, sunt enim lunæ circuitus complementa, & silentia, & interpositorū temporum sectiones, ita enim coit cum sole, mensis namque communis amborum circuitus est, luna autem principium est propter solis societatem, receptumque lucis: fit enim quasi alter sol minor, quam ob rem conductit ad omnes generationes, perfectionesque, calores enim & refrigerationes cum moderatione quadam generationes, sine moderatione corruptiones efficiunt, terminum autem tum principij, tum finis qualitatum earum motus horum syderum obtinet, ut enim & mare, & omnem humorum naturam subsistere, mutari uel pro flatuum motu, & quiete uidemus, aërem uero & flatus pro solis, lunæque circuitu affici: sic ea, quæ ex ijs aut in ijs oriuntur, sequi necesse est. Nam ut rerum minus principalium circuitus sequatur, magis principaliū rerum circuitum ratio est. Vitam enim quandā & ortum, & interitum, uel flatuum esse fateor. Conuersio uero eorum syderū alia fortasse principia sunt, natura igitur ita sibi uult, ut eorum numeris generationes & obitus numeret, sed exquisite id facere nequit, propter materiæ indefinitiōnem, & quod multa principia incident quæ generationes destinatas secundum naturam, & corruptiones saepe impedit, atque ita causa sint earū, quæ ueniant præter naturam. Sed de alimento intrinsecus ministrando animalium, atque de generatione in lucem agenda, & seorsum de singulis, & summatim de omnibus dictum iam est.